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PROCEDIMIENTO DE SELECCIÓN 

 
Concurso Público N° 002-2024-EF/43  

 

“Contratación del Servicio de Telefonía Móvil (celular) para el  
Ministerio de Economía y Finanzas” 

 
ACTA  

 
En la ciudad de Lima, siendo las 11:00 horas del 27 de agosto de 2024, se dio inicio a la sesión del 
comité de selección, designado mediante Resolución Directoral N° 075-2024-EF/43.01, bajo la 
presidencia del Sr. Adolfo Ricardo Rodríguez Masías, en representación del Órgano Encargado de 
las Contrataciones, la Sra. Trinidad Maura Lizonde Alejandro – Miembro Titular, en representación 
del área usuaria y el Sr. Mario Hernán Suyo Tunque – Miembro Titular, como miembro representante 
del área usuaria, ambos cuentan con conocimiento técnico en el objeto de la convocatoria. 

 
Contando con el quórum reglamentario para sesionar y adoptar acuerdos válidos de conformidad con 
lo dispuesto por el artículo 46° del Reglamento de la Ley de Contrataciones del Estado, el Comité de 
Selección inicia la sesión. 
 
Acto seguido, el presidente del Comité de Selección informa, que a través del sistema electrónico de 
contrataciones del Estado – SEACE, se registraron electrónicamente los siguientes participantes: 
 

Nro. RUC Nombre o Razón Social 
Fecha de registro en el 

procedimiento 
Estado Fecha de registro  

1 20106897914 ENTEL PERU S.A. 2024-07-03 15:22:40.0 Válido 
2024-07-03 
15:22:40.0 

2 20467534026 
AMERICA MOVIL PERU 

S.A.C. 
2024-06-20 14:50:53.0 Válido 

2024-06-20 
14:50:53.0 

 

Estando a lo señalado, los siguientes participantes registrados, presentaron sus ofertas a través del 
Sistema Electrónico de Contrataciones del Estado: 
 

 
 
ADMISIÓN DE OFERTAS: 
 
Posteriormente, el Comité de Selección, procedió a verificar el cumplimiento de los documentos para 
la admisión de las ofertas contenidos en el numeral 2.2.1.1. del capítulo II de la sección específica de 
las Bases Integradas, conforme a lo detallado en el Anexo 1, adjunto a la presente. 
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EVALUACIÓN DE OFERTAS  
 

Acto seguido, el Comité de Selección procedió a realizar la evaluación de las ofertas económicas 
de los postores admitidos, respecto al factor de evaluación “precio”, indicado en el Capítulo IV 
de la Sección Específica de las Bases Integradas. 
 

 
 

Por lo tanto, se obtuvieron los resultados detallados en el siguiente cuadro, donde se establece 
el orden de prelación.  
 
Cuadro N° 01 
 

Valor Estimado: 2'258,393.40 

N° POSTOR 
PRECIO 

OFERTADO 
PRECIO 

PTJE 
PUNTAJE 

TOTAL 
ORDEN DE 

PRELACIÓN 

1 ENTEL PERU S.A. 1,835,021.00 84.74 84.74 2° 

2 
AMERICA MOVIL PERU 
S.A.C. 

1,554,990.54 100.00 100.00 1° 

 
Por lo antes expuesto, el Comité de Selección toma los siguientes acuerdos: 

 

- Admitir las ofertas de los postores detallados en el Anexo 01 adjunto a la presente, ya 

que cumplen con presentar los documentos de presentación obligatoria.  

- Establecer los puntajes de evaluación y orden de prelación, respecto a las ofertas 

admitidas, conforme al Cuadro N° 01 detallado en la presente acta. 

- Proseguir en una siguiente sesión con la Calificación de las Ofertas. 

Luego de leída y aprobada por unanimidad, suscriben la presente acta los miembros del 
Comité de Selección, en señal de conformidad, siendo las 12:30 horas del mismo día. 
 
 
 
 
------------------------------------------------      ---------------------------------------------       -----------------------------                    
      Sra. Trinidad M. Lizonde A.                   Sr. Adolfo R. Rodríguez M.            Sr. Mario H. Suyo T. 
                  Miembro                                             Presidente                                       Miembro        
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Anexo Nº 01 

ADMISIBILIDAD DE LA OFERTA 

N° 
DOCUMENTOS PARA LA ADMISIÓN 

DE LA OFERTA 

OFERTA PRESENTADA OFERTA PRESENTADA 

ENTEL PERU S.A. 
AMERICA MOVIL PERU 

S.A.C. 

Documentos de presentación obligatoria 

a) 
Declaración jurada de datos del postor. 
(Anexo N° 1) 

CUMPLE (FOLIO 5) CUMPLE (FOLIO 5) 

b) 
Documento que acredite la representación 
de quien suscribe la oferta. 

CUMPLE  (FOLIO 7 - 10) CUMPLE  (FOLIO 7 - 9) 

c) 
Declaración jurada de acuerdo con el 
literal b) del artículo 52 del Reglamento. 
(Anexo N° 2) 

CUMPLE (FOLIO 11) CUMPLE (FOLIO 10) 

d) 

Declaración jurada de cumplimiento de los 
Términos de Referencia contenidos en el 
numeral 3.1 del Capítulo III de la presente 
sección. (Anexo N° 3) 

CUMPLE (FOLIO 12) CUMPLE (FOLIO 11) 

e) 
Declaración jurada de plazo de prestación 
del servicio. (Anexo N° 4) 

CUMPLE (FOLIO 13) CUMPLE (FOLIO 12) 

f) 
Promesa de consorcio con firmas 
legalizadas, de ser el caso.  (Anexo Nº 5) 

*** *** 

g) 
Precio de la Oferta en soles. Adjuntar 
obligatoriamente el Anexo Nº 6 

CUMPLE (FOLIO 15)  CUMPLE (FOLIO 13) 

CONDICIÓN DE LA OFERTA ADMITIDA ADMITIDA 
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PROCEDIMIENTO DE SELECCIÓN 

 

Concurso Público N° 002-2024-EF/43 
  

“Contratación del Servicio de Telefonía Móvil (celular) para el  
Ministerio de Economía y Finanzas” 

 
ACTA  

 
En la ciudad de Lima, siendo las 10:30 horas del 28 de agosto de 2024, se dio inicio a la sesión del 
comité de selección, designado mediante Resolución Directoral N° 075-2024-EF/43.01, bajo la 
presidencia del Sr. Adolfo Ricardo Rodríguez Masías, en representación del Órgano Encargado de 
las Contrataciones, la Sra. Trinidad Maura Lizonde Alejandro – Miembro Titular, en representación 
del área usuaria y el Sr. Mario Hernán Suyo Tunque – Miembro Titular, como miembro representante 
del área usuaria, ambos cuentan con conocimiento técnico en el objeto de la convocatoria. 

 
Contando con el quórum reglamentario para sesionar y adoptar acuerdos válidos de conformidad con 
lo dispuesto por el artículo 46° del Reglamento de la Ley de Contrataciones del Estado, el Comité de 
Selección inicia la sesión. 
 
Acto seguido, el presidente del Comité de Selección informa, que mediante Acta, de fecha 27 de 
agosto de 2024, se realizó la Admisión y evaluación de ofertas del Concurso Público N° 002-2024-
EF/43, determinándose los puntajes y el orden de prelación de los postores:  

 

Valor Estimado: 2'258,393.40 

N° POSTOR 
PRECIO 

OFERTADO 
PRECIO 

PTJE 
PUNTAJE 

TOTAL 
ORDEN DE 

PRELACIÓN 

1 ENTEL PERU S.A. 1,835,021.00 84.74 84.74 2° 

2 
AMERICA MOVIL PERU 
S.A.C. 

1,554,990.54 100.00 100.00 1° 

 
En ese sentido, a fin de proseguir con la CALIFICACIÓN DE LAS OFERTAS, el Comité de 
Selección, toma los siguientes acuerdos: 

 

- Solicitar apoyo a Servicios Generales de la Oficina de Abastecimiento, para que, en su 

calidad de área usuaria, se sirva realizar la verificación del cumplimiento del requisito 

solicitado en el literal a) del numeral 3.2. REQUISITOS DE CALIFICACIÓN de las Bases 

Integradas, respecto de las ofertas presentadas. 

 

- Proseguir con la revisión de los REQUISITOS DE CALIFICACIÓN, en una siguiente 

sesión. 
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- Postergar las siguientes etapas del procedimiento de selección: 

 
Etapa hasta 

Calificación de ofertas 02/09/2024  

Otorgamiento de la Buena Pro 03/09/2024 

 
Luego de leída y aprobada por unanimidad, suscriben la presente acta los miembros del 
Comité de Selección, en señal de conformidad, siendo las 12:15 horas del mismo día. 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
------------------------------------------------      ---------------------------------------------       -----------------------------                    
      Sra. Trinidad M. Lizonde A.                   Sr. Adolfo R. Rodríguez M.            Sr. Mario H. Suyo T. 
                  Miembro                                             Presidente                                       Miembro        
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PROCEDIMIENTO DE SELECCIÓN 

Concurso Público N° 002-2024-EF/43 
 “Contratación del Servicio de Telefonía Móvil (celular) para el  

Ministerio de Economía y Finanzas” 
 

ACTA  
 
En la ciudad de Lima, siendo las 19:00 horas del 03 de setiembre de 2024, se dio inicio a la sesión 
del comité de selección, designado mediante Resolución Directoral N° 075-2024-EF/43.01, bajo la 
presidencia del Sr. Adolfo Ricardo Rodríguez Masías, en representación del Órgano Encargado de 
las Contrataciones, la Sra. Trinidad Maura Lizonde Alejandro – Miembro Titular, en representación 
del área usuaria y el Sr. Mario Hernán Suyo Tunque – Miembro Titular, como miembro representante 
del área usuaria, ambos cuentan con conocimiento técnico en el objeto de la convocatoria. 

 
Contando con el quórum reglamentario para sesionar y adoptar acuerdos válidos de conformidad con 
lo dispuesto por el artículo 46° del Reglamento de la Ley de Contrataciones del Estado, el Comité de 
Selección inicia la sesión. 
 
Acto seguido, el presidente del Comité de Selección informó, que mediante Acta, de fecha 28 de 
agosto de 2024, se acordó solicitar apoyo a Servicios Generales de la Oficina de Abastecimiento, 
para que, en su calidad de área usuaria, se sirva realizar la verificación del cumplimiento del requisito 
solicitado en el literal a) del numeral 3.2. REQUISITOS DE CALIFICACIÓN de las Bases Integradas, 
respecto de las ofertas presentadas, por lo que se remitió el Memorando N° 006-2024-EF/CS-
CPN°002-2024-EF/43. 
 

En ese sentido, se cumple con señalar que mediante el Memorando N° 2044-2024-EF/43.03, la 
Oficina de Abastecimiento, remite el Informe Nº 1175-2024-EF/43.03/SSGG, de Servicios Generales, 
en donde se concluye, que se verificaron los documentos presentados por los postores, y se valida 
que ambas empresas cumplen con lo solicitado en el literal a) del numeral 3.2. REQUISITOS 
DE CALIFICACIÓN de las Bases Integradas. 
 
Estando a lo señalado, el Comité de Selección, toma los siguientes acuerdos: 

 

- Proseguir con CALIFICACIÓN DE OFERTAS, en una siguiente sesión. 

 

- Postergar las siguientes etapas del procedimiento de selección: 

Etapa hasta 

Calificación de ofertas 04/09/2024  

Otorgamiento de la Buena Pro 04/09/2024 

 
Luego de leída y aprobada por unanimidad, suscriben la presente acta los miembros del 
Comité de Selección, en señal de conformidad, siendo las 21:00 horas del mismo día. 
 
 
 
 
 
 
 
------------------------------------------------      ---------------------------------------------       -----------------------------                    
      Sra. Trinidad M. Lizonde A.                   Sr. Adolfo R. Rodríguez M.            Sr. Mario H. Suyo T. 
                  Miembro                                             Presidente                                       Miembro 
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PROCEDIMIENTO DE SELECCIÓN 
 

Concurso Público N° 002-2024-EF/43 
 

 “Contratación del Servicio de Telefonía Móvil (celular) para el  
Ministerio de Economía y Finanzas” 

 
ACTA  

 
 
En la ciudad de Lima, siendo las 9:00 horas del 04 de setiembre de 2024, se dio inicio a la sesión del 
comité de selección, designado mediante Resolución Directoral N° 075-2024-EF/43.01, bajo la 
presidencia del Sr. Adolfo Ricardo Rodríguez Masías, en representación del Órgano Encargado de 
las Contrataciones, la Sra. Trinidad Maura Lizonde Alejandro – Miembro Titular, en representación 
del área usuaria y el Sr. Mario Hernán Suyo Tunque – Miembro Titular, como miembro representante 
del área usuaria, ambos cuentan con conocimiento técnico en el objeto de la convocatoria. 
 
El presidente del comité de selección, luego de verificar el quórum respectivo, dio inicio a la sesión, 
señalando que la reunión tiene como propósito realizar la calificación de las ofertas y, de ser el caso, 
el otorgamiento de la buena pro del procedimiento de selección por Concurso Público N° 002-2024-
EF/43. 
 
Acto seguido, el presidente del Comité de Selección informó, que mediante el Memorando N° 006-
2024-EF/CS-CPN°002-2024-EF/43, se solicitó apoyo a Servicios Generales de la Oficina de 
Abastecimiento, para que, en su calidad de área usuaria, se sirva realizar la verificación del 
cumplimiento del requisito solicitado en el literal a) del numeral 3.2. REQUISITOS DE CALIFICACIÓN 
de las Bases Integradas, respecto de las ofertas presentadas. 
 
Es así, que mediante el Memorando N° 2044-2024-EF/43.03, la Oficina de Abastecimiento, remite el 
Informe Nº 1175-2024-EF/43.03/SSGG, de Servicios Generales, en donde se concluye, que se 
verificaron los documentos presentados por los postores, y se valida que ambas empresas 
cumplen con lo solicitado en el literal a) del numeral 3.2. REQUISITOS DE CALIFICACIÓN de 
las Bases Integradas. 
 
CALIFICACIÓN DE OFERTAS: 
 
En ese sentido, acorde con el numeral 3.2 del Capítulo III de la Sección Específica de las Bases 
Integradas, de conformidad con el artículo 75 del Reglamento de la Ley de Contrataciones del Estado 
y considerando lo señalado por el área usuaria (área técnica) mediante el Memorando N° 2044-2024-
EF/43.03 y el Informe Nº 1175-2024-EF/43.03/SSGG, se procedió a realizar la calificación respectiva 
de las ofertas, de acuerdo a lo detallado en el Anexo 01, adjunto a la presente. 
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En ese sentido, conforme a lo detallado en el Anexo 01, la oferta del postor AMERICA MOVIL PERU 
S.A.C., quien ocupa el primer lugar en el orden de prelación, y la oferta del postor ENTEL PERU S.A., 
quien ocupa el segundo lugar en el orden de prelación, al cumplir con acreditar los requisitos descritos 
en el numeral 3.2 “Requisitos de Calificación” de la Sección Específica de las Bases Integradas, se 
encuentras: “CALIFICADAS”.      
 
 Por consiguiente, se procedió a tomar los siguientes acuerdos: 
 

- Otorgar la Buena Pro del procedimiento de selección por Concurso Público N° 002-2023-

EF/43 para la “Contratación del Servicio de Telefonía Móvil (celular) para el Ministerio de 

Economía y Finanzas”, al postor AMERICA MOVIL PERU S.A.C. por el monto de                         

S/ 1,554,990.56, incluido los impuestos de Ley. 

 

- Notificar la presente acta en el SEACE. 

Luego de leída y aprobada por unanimidad, suscriben la presente acta los miembros del Comité de 
Selección, en señal de conformidad, siendo las 11:30 horas del mismo día. 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
------------------------------------------------      ---------------------------------------------       -----------------------------                    
      Sra. Trinidad M. Lizonde A.                   Sr. Adolfo R. Rodríguez M.            Sr. Mario H. Suyo T. 
                  Miembro                                             Presidente                                       Miembro        
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ANEXO 01.- 
 

CALIFICACIÓN DE OFERTAS 
AMERICA MOVIL PERU S.A.C. 

 
(1ER LUGAR EN EL ORDEN DE PRELACIÓN) 

 

A HABILITACIÓN CUMPLE / NO CUMPLE FOLIO (S)  

  

Requisitos: 

CUMPLE  15 al 22 

 

El Postor debe contar con concesión vigente para la prestación 
del servicio de telefonía móvil a nivel nacional. 

 

Acreditación:  

Copia simple de la concesión vigente otorgada por el Ministerio 
de Transportes y Comunicaciones para la prestación del servicio 
de telefonía móvil o comunicaciones personales (PCS), o 
Resolución Ministerial donde se otorgue a la empresa la 
concesión para prestar el Servicio Público de telefonía móvil o 
Comunicaciones Personales. También se aceptará que el postor 
presente el reporte de Concesiones del Servicio Público de 
Telefonía Móvil y/o Comunicaciones Personales (PCS) 
publicado en la página web del MTC donde se visualice las 
concesiones para brindar el servicio de telefonía móvil o 
comunicaciones personales. 

 

B EXPERIENCIA DEL POSTOR EN LA ESPECIALIDAD CUMPLE / NO CUMPLE FOLIO (S)  

  

Requisitos: 

CUMPLE 24 al 35 

 

El postor debe acreditar un monto facturado acumulado 
equivalente a       S/ 1´000,000.00 (Un Millón con 00/100 Soles), 
por la contratación de servicios iguales o similares al objeto de 
la convocatoria, durante los ocho (8) años anteriores a la fecha 
de la presentación de ofertas que se computarán desde la 
fecha de la conformidad o emisión del comprobante de pago, 
según corresponda. 
 
Se considerarán servicios similares a los siguientes: 
• Servicios PCS  
• Servicio de internet móvil  
• Servicios de datos móviles  
• Telefonía Satelital  
• Servicios de Plan de Telefonía y Datos  
• Servicios de Telefonía Móvil que incluyen equipos en alquiler 
o venta y/o Servicio de Plan de Datos . 

 

    CALIFICADA  
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CALIFICACIÓN DE OFERTAS 
ENTEL PERU S.A. 

 
(2DO LUGAR EN EL ORDEN DE PRELACIÓN) 

 

 

A HABILITACIÓN 
CUMPLE 

 / NO CUMPLE 
FOLIO (S)  

  

 
Requisitos: 

CUMPLE  16 al 26 

 

El Postor debe contar con concesión vigente para la prestación 
del servicio de telefonía móvil a nivel nacional.  

 

Acreditación:  

Copia simple de la concesión vigente otorgada por el Ministerio 
de Transportes y Comunicaciones para la prestación del servicio 
de telefonía móvil o comunicaciones personales (PCS), o 
Resolución Ministerial donde se otorgue a la empresa la 
concesión para prestar el Servicio Público de telefonía móvil o 
Comunicaciones Personales. También se aceptará que el postor 
presente el reporte de Concesiones del Servicio Público de 
Telefonía Móvil y/o Comunicaciones Personales (PCS) 
publicado en la página web del MTC donde se visualice las 
concesiones para brindar el servicio de telefonía móvil o 
comunicaciones personales.  

 

B EXPERIENCIA DEL POSTOR EN LA ESPECIALIDAD 
CUMPLE  

/ NO CUMPLE 
FOLIO (S)  

  

Requisitos: 

CUMPLE 28 al 47 

 

El postor debe acreditar un monto facturado acumulado 
equivalente a S/ 1´000,000.00 (Un Millón con 00/100 Soles), por 
la contratación de servicios iguales o similares al objeto de la 
convocatoria, durante los ocho (8) años anteriores a la fecha de 
la presentación de ofertas que se computarán desde la fecha 
de la conformidad o emisión del comprobante de pago, según 
corresponda. 
 
Se considerarán servicios similares a los siguientes: 
•Servicios PCS  
•Servicio de internet móvil  
• Servicios de datos móviles  
• Telefonía Satelital  
• Servicios de Plan de Telefonía y Datos  
• Servicios de Telefonía Móvil que incluyen equipos en alquiler 
o venta y/o Servicio de Plan de Datos . 

 

    CALIFICADA  

 


